BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 010 20/01/2003

 7

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL................................................................................. PÁG. 002

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA .......................................................... PÁG. 003

Teresa Maria de Jesus   Leonardo Vargas da Silva

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas   Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 010 20/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 02

SEÇÃO     I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense e a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Bom Jesus do Itabapoana.

OBJETO: Integração das  Pessoas Portadoras de Deficiência da APAE de Bom Jesus do Itabapoana e a UFF,
visando atender programas de assistência a Pessoas Portadoras de Deficiência da APAE de Bom Jesus do
Itabapoana .

PRAZO: 02(dois) anos a partir da data de sua assinatura.

DATA: 04 de dezembro de 2002.

RESOLUÇÕES: CEP nº 191/2002.

ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e
FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA, Diretor Presidente da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Bom Jesus do Itabapoana - APAE.

P U B L I Q U E – S E

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

PROCESSO  Nº  23069.003013/02-11
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº
8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

# # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 010 20/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 03

SEÇÃO     II

Parte 1:

Portaria nº   30.808  de  15   de   janeiro  de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005005/02-18,

RESOLVE designar Miriam Marinho Chrizostimo, Professor Auxiliar, código 060001,

Matrícula SIAPE nº 6.307.531-7, para exercer a função de Assessor da Área de Saúde da Pró-Reitoria de
Extensão.

Esta Designação não corresponde a Função Gratificada.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº   30.809  de  15   de   janeiro   de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000043/2003-
57,

RESOLVE nomear Vera Maria Torres Ferreira, Arquivista, código 415.010, Matrícula SIAPE

nº 306.500-5, para Substituto Eventual do Cargo de Direção de Diretor da Editora Universitária - código
CD-3.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº  30.810  de  15  de  janeiro  de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077010/2003-
03,

RESOLVE dispensar, a pedido, a partir de 30/12/2002, Luiz Sérgio Nunes Barbosa, Matrícula

SIAPE nº 304.708-2, da função de Chefe do Serviço de Material da Diretoria Administrativa do Hospital
Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi designado através da portaria
nº 30.168, de 30/07/2002.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 010 20/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 04

Portaria nº  30.811  de  15   de   janeiro    de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077010/2003-
03,

RESOLVE designar, a partir de 31/12/2002, Alédio Diniz, Assistente de Administração, código

417.001, Matrícula SIAPE nº 304.458-0, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Material
da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas -
código FG-4.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº   30.814  de  15  de   janeiro   de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000055/03-81,

RESOLVE dispensar, a pedido, a partir de 01/01/2003, Denise Medeiros Ribeiro Salles,

Matrícula SIAPE nº 306.264-2, da função de Diretor da Divisão de Seleção, Remoção e Avaliação de
Cargos do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos
Humanos, para a qual foi designada através da portaria nº 28.689, de 26/12/2000.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº  30.815  de  15   de  janeiro  de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000055/03-81,

RESOLVE dispensar, a pedido, a partir de 01/01/2003, Maria Rita de Araujo Lisbôa,

Matrícula SIAPE nº 304.570-5, da função de Chefe do Serviço de Avaliação de Cargos e Salários da
Divisão de Seleção, Remoção e Avaliação de Cargos do Departamento de Desenvolvimento de Recursos
Humanos da Superintendência de Recursos Humanos, para a qual foi designada através da portaria nº
28.990, de 18/04/2001.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 010 20/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 05

Portaria nº    30.816  de  15   de   janeiro   de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000055/03-81,

RESOLVE dispensar, a pedido, a partir de 01/01/2003, Terezinha Moreno, Matrícula SIAPE

nº 311.535-5, da função de Chefe do Serviço de Remoção e Orientação Profissional da Divisão de
Seleção, Remoção e Avaliação de Cargos do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos
da Superintendência de Recursos Humanos, para a qual foi designada através da portaria nº 28.690, de
26/12/2000.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº  30.817  de  15  de   janeiro   de 2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000055/03-81,

RESOLVE dispensar, a pedido, a partir de 01/01/2003, Tegnus Vinícius Depes de Gouvea,

Matrícula SIAPE nº 305.396-1, da função de Chefe do Serviço de Acompanhamento ao Servidor da
Divisão de Saúde Ocupacional do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da
Superintendência de Recursos Humanos, para a qual foi designado através da portaria nº 23.851, de
14/10/1996.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #